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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc 

 Dự án 9 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

 DTTS&MN năm 2024  

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 2621/QĐ-BYT ngày 21/6/2023 của 

Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chuyên môn về giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

29/02/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024; Văn bản số 783/BDT-NV, ngày 13/12/2023 của Ban dân 

tộc tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án, tiểu dự án thuộc Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN, giai đoạn 

2021-2025; Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024; Kế hoạch số số 87/KH-UBND, ngày 13/3/2024 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS&MN như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng 

truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác dân tộc, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật các cấp ở địa phương góp 

phần thực hiện có hiệu quả trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện và đạt 

được các mục tiêu của Tiểu dự án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 
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huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, nội dung thực hiện của 

Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực 

hiện.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

- Nhóm vị thành niên, thanh niên, học sinh trên địa bàn huyện. 

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn, các trường học tham gia thực hiện 

chương trình.  

2. Nội dung, địa điểm, thời gian thực hiện 

2.1. Truyền thông nâng cao nhận thức thay đổi hành vi 

- Nội dung: Xây dựng pano tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, dân số và 

gia đình. 

- Địa điểm: Trường THPT Bắc Sơn; Trường THPT Vũ Lễ; Trường Phổ 

thông dân tộc nội trú THCS và THPT Bắc Sơn; Trung tâm GDNN-GDTX 

huyện; Trường THCS  xã Trấn Yên, Nhất Hòa, Tân Thành, Tân Tri; Trường 

PTDTBT THCS xã Nhất Tiến, Vạn Thủy. 

- Thời gian: Thực hiện trong quý III năm 2024. 

2.2. Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống 

- Nội dung: Tổ chức Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống” năm 2024”.  

- Quy mô: Cấp huyện 

- Hình thức tổ chức: Thi trắc nghiệm và sân khấu hoá có ghi hình phục vụ 

công tác truyền thông.  

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở 

đoàn toàn huyện. 

(Có kế hoạch tổ chức Hội thi riêng).  

- Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 8 năm 2024;  

- Địa điểm tổ chức: Hội trường TTHT huyện. 

2.3. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, tổ chức thực hiện 
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- Nội dung: Tổ chức đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về 

tuyên truyền, vận động thực hiện Luật hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại một số tỉnh có vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi.  

- Thành phần tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã tham gia 

thực hiện tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Thời gian: Dự kiến trong quý III năm 2024  

- Địa điểm học tập, trao đổi kinh nghiệm: Ngoài tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí đã giao tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 

22/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Việc quản lý, sử dụng, thanh 

quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội- Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, 

trường học tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, quyết toán theo quy 

định.  

2. Huyện đoàn, Phòng Tư pháp, Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội- Dân tộc đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền và tổ chức Hội thi “tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống” năm 2024. 

3. Trường THPT Bắc Sơn, Trường THPT Vũ Lễ, Trung tâm GDNN-

GDTX huyện, Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS và THPT Bắc Sơn, 

Trường THCS xã Trấn Yên, Nhất Hòa, Tân Thành, Tân Tri; Trường 

PTDTBT THCS xã Nhất Tiến, Vạn Thủy. 

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội- Dân tộc tuyên truyền 

pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình, nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống.  

         4. Các cơ quan, ban, ngành huyện 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Lao động, 

Thương Binh, xã hội – Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch. 

 5. UBND các xã, thị trấn  

Phối hợp tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch; chỉ đạo công chức 
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phụ trách lĩnh vực theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện tiểu dự án 2- 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 Chương trình MTQG theo Quyết 

định số 1719/QĐ TTg và thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Bắc 

Sơn giai đoạn 2021 – 2025, năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

huyện qua (Phòng Lao động, Thương Binh, xã hội – Dân tộc) theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

thuộc Dự án 9 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.  

 

Nơi nhận 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UNBD huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trường THPT Bắc Sơn, Trường THPT Vũ Lễ, 

Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Trường Phổ 

thông dân tộc nội trú THCS và THPT Bắc Sơn, 

Trường THCS xã Trấn Yên, Nhất Hòa, Tân 

Thành, Tân Tri; Trường PTDTBT THCS xã 

Nhất Tiến, Vạn Thủy 

- Lưu: VT, LĐTBXHDT.                                                                                            

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Thị Thép 
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